0
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа Силино

РЕШЕНИЕ

 от 03.03.2014 года № 04/04-СД

О составе комиссии и Плане мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  муниципального округа Силино на 2014 год
Руководствуясь Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального округа Силино, Совет депутатов решил:
1. Утвердить состав Комиссии муниципального округа Силино по  противодействию коррупции в органах местного самоуправления  (приложение 1).

2. Утвердить Порядок работы комиссии муниципального округа Силино  по противодействию коррупции  в органах местного самоуправления  (приложение 2).

3. Отчет по выполнению  Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Силино за 2013 год принять к сведению.
4. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Силино на 2014 год. (Приложение 3)
5. Решение от 20.10.2010 г. № 07\05-МС «О составе и порядке работы Комиссии внутригородского муниципального  образования Силино в городе Москве по противодействию коррупции» считать утратившим силу.

6. Проинформировать жителей муниципального округа Силино, префектуру Зеленоградского административного округа, прокуратуру Зеленоградского административного округа, управу района Силино города Москвы о принятом решении.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и после официальной регистрации решения Совета депутатов муниципального округа Силино «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Силино» в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Москве.

8. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Силино Шестакову Г.Н.
	Глава муниципального округа Силино
	Г.Н. Шестакова

Приложение 1
к решению Совета депутатов муниципального округа Силино от 03.03.2014 года №04/04-СД
Состав

комиссии муниципального округа Силино
 по противодействию коррупции в органах местного самоуправления

	Председатель Комиссии:

	Гузеева Ольга Алексеевна
	- советник аппарата Совета депутатов муниципального округа Силино

	Члены Комиссии:

	Титов Андрей Михайлович
	- депутат муниципального округа Силино

	Горбачев Алексей Леонидович
	- депутат муниципального округа Силино

	Шестакова Галина Николаевна
	- глава муниципального округа Силино

	Ялынко Елена  Евгеньевна
	-  советник-бухгалтер аппарата Совета депутатов муниципального округа Силино

	Лачугина Вера Анатольевна
	- консультант-юрисконсульт аппарата Совета депутатов муниципального округа Силино

	Костин Иван Борисович
	- депутат  муниципального округа Силино

	Коваленко Татьяна Викторовна
	- депутат  муниципального округа Силино

	Секретарь Комиссии:
Шамне Ксения Сергеевна
	- консультант аппарата Совета депутатов муниципального округа Силино

Приложение 2

к решению Совета депутатов муниципального округа Силино от 03.03.2014 года №04/04-СД
Порядок

работы комиссии муниципального округа Силино по противодействию коррупции в органах местного самоуправления.
1. Комиссия муниципального округа Силино по противодействию коррупции (далее – Комиссия) образована в целях организации антикоррупционной работы и создания единой системы противодействия  коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Силино, повышения эффективности их функционирования за счет снижения рисков проявления коррупции, а также обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» , Уставом города Москвы, законами и иными нормативными правовыми актами города Москвы, Уставом муниципального округа Силино, Методическими рекомендациями по формированию Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, подготовленными  Государственным учреждением города Москвы «Московский центр местного самоуправления», а также настоящим Порядком.

3. Численный и персональный состав Комиссии, а также порядок работы Комиссии утверждаются и изменяются решением Совета депутатов муниципального округа Силино (далее – Совет депутатов).

4. В состав Комиссии включаются не менее 7 человек, в том числе председатель Комиссии, члены комиссии и секретарь Комиссии. Секретарь комиссии не обладает правом решающего голоса.

5. В состав Комиссии входят:

· глава муниципального округа;

· депутаты Совета депутатов (2-3 человека);

· юрисконсульт  аппарата Совета депутатов;

· а также иные муниципальные служащие, уполномоченные главой муниципального округа (2-3 человека).

6. Председатель Комиссии:

· организует работу Комиссии;

· проводит заседания Комиссии;

· выступает на заседаниях Совета депутатов с сообщениями и ежегодным отчетом о деятельности Комиссии.

7. Секретарь Комиссии:

· извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о повестке дня;

· рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению;

· организует подготовку заседаний Комиссии;

· ведет протокол заседания Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

9. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
11. Полномочия Комиссии:

11.1. Разработка проекта Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  муниципального округа Силино (далее – План).
11.2. При формировании Плана Комиссия изучает  практику планирования работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и органах государственной власти.

11.3. Внесение проекта Плана на рассмотрение Совета депутатов муниципального округа Силино.
         План и изменения к нему утверждаются решением Совета депутатов.
11.4.  Координация и контроль за реализацией Плана.
11.5.  Анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовка заключений.
11.6. Разработка предложений по совершенствованию правового обеспечения противодействия коррупции.
11.7. Проведение совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам организации работы по противодействию коррупции в муниципальном округе Силино
11.8. Организация работы по разъяснению требований действующего законодательства в области противодействия коррупции.

Комиссия обеспечивает работу по разъяснению муниципальным служащим, депутатам Совета депутатов основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликта интересов.
11.9. Иные полномочия, для реализации которых создана Комиссия.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на аппарат Совета депутатов муниципального округа Силино.

Приложение 3

к решению Совета депутатов муниципального округа Силино от от 03.03.2014 года №04/04-СД
План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Силино на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции.

	1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы:

- проектов нормативных и иных правовых актов Совета депутатов;

- проектов  правовых актов, издаваемых аппаратом Совета депутатов;
	Постоянно
	Юрисконсульт аппарата Совета депутатов

	2
	Проведение анализа должностных инструкций  муниципальных служащих аппарата Совета депутатов с целью выявления положений с наличием коррупционной составляющей.
	1 полугодие 2014 года
	Глава муниципального округа

	3
	Обеспечение организации работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и регулированию конфликтов интересов в ОМСУ
	Постоянно
	Глава муниципального округа

	4
	Проведение инструктивного совещания по вопросу реализации Плана с членами комиссии
	В течение 10 дней со дня утверждения Плана
	Председатель комиссии по противодействию коррупции

	5.
	Внесений изменений  в План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального

округа Силино на 2014 год

	По мере необходимости.
	Председатель комиссии по противодействию коррупции

	6.
	Проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции
	Не реже одного раза в три месяца
	Председатель Комиссии по противодействию коррупции, секретарь Комиссии по противодействию коррупции

	7.
	Представление ежегодного отчета о работе Комиссии по противодействию коррупции Совету депутатов  муниципального округа Силино
	До 1 апреля следующего года
	Председатель Комиссии по противодействию коррупции

	II. Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа

	1.
	Обеспечение контроля за исполнением Федерального закона от 5 апреля  2013 г. №44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постоянно
	Глава муниципального округа, председатель комиссии

	2.
	Планирование размещения заказа у субъектов малого предпринимательства в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с утвержденным  постановлением Правительства РФ от 17  марта 2009 г. № 237
	В течение года
	Глава муниципального округа, председатель комиссии

	3.
	Обеспечение выполнения плана закупок за счет поэтапного планирования торгов и утверждения плана-графика поквартально с учетом возможных изменений финансирования.
	Постоянно
	Глава муниципального округа, председатель комиссии

	4.
	Соблюдение сроков размещения на официальном сайте в сети «Интернет» извещений, документации, протоколов, сроков заключения контрактов, их исполнения.
	Постоянно
	Председатель (секретарь) Комиссии по размещению муниципального заказа

	5.
	Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, путем проведения электронных торгов
	Постоянно.
	Председатель (секретарь) Комиссии по размещению муниципального заказа

	6.
	Ведения реестров муниципальных контрактов
	Постоянно
	Консультант по экономическим вопросам

	III. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики в аппарате Совета депутатов муниципального округа Силино

	1.
	Проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных статьей 13 Федерального от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», статьей 14 Закона города Москвы от 22 октября 2008 г. 2008 г. № 50 «О муниципальной службе в городе Москве»
	Постоянно
	Глава муниципального округа

	2.
	Проведение обмена информацией с правоохранительными органами о проверке лиц, претендующих на поступление на муниципальную службу в органы местного самоуправления, на предмет наличия неснятой и непогашенной судимости (при возникновении оснований с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 153-ФЗ «О персональных данных»).
	Постоянно
	Глава муниципального округа

	3.
	Проведение семинаров, тренингов и совещаний для муниципальных служащих по разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике, вопросов административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и преступления.
	апрель

октябрь

2014года
	Глава муниципального округа, член комиссии

	4.
	Разработка системы дополнительных мер материального стимулирования для сотрудников аппарата Совета депутатов муниципального округа с учетом эффективности и качества их работы
	Июль, декабрь 2014г.
	Глава муниципального округа, член комиссии

	5.
	Организация работы по отбору наиболее профессиональных сотрудников в аппарат Совета депутатов муниципального округа Силино
	В течение года
	Глава муниципального округа, член комиссии

	6.
	Подготовка предложений по формированию кадрового резерва управленческих кадров города Москвы

	2 полугодие 2014 года
	Глава муниципального округа, член комиссии

	7.
	Соблюдение Правил поведения  муниципального служащего в  аппарате Совета депутатов муниципального округа Силино
	В течение года
	Глава муниципального округа, член комиссии

	IV. Мероприятия по информированию жителей муниципального округа Силино.

	1
	Публикация на сайте муниципального округа Силино информации о порядке и условиях оказания услуг населению.
	В течение года
	Глава муниципального округа, член комиссии

	2.
	Информирование жителей о мерах, принимаемых в муниципальном округе Силино по противодействию коррупции, через СМИ и сеть «Интернет»
	Постоянно
	Глава муниципального округа, член комиссии

	3.
	Придание фактов коррупции гласности и публикации их в СМИ и на сайтах муниципального округа
	Постоянно
	Глава муниципального округа, член комиссии

	4.
	Совершенствование механизма «обратной связи» с населением в целях выявления фактов коррупции в ОМСУ, в том числе с использованием сайта
	1 полугодие 2014 г.
	Глава муниципального округа, член комиссии